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DECIZIA … 
privind solu\ionarea contesta\iei inregistrat` 

la D.G.F.P. … sub nr. ….
formulat` de expertul contabil … din …

Direc\ia General` a Finan\elor Publice … a fost sesizat` de Administra\ia 
Finan\elor  Publice  … asupra  contesta\iei  formulat`  de  expertul  contabil  … 
domiciliat [n localitatea …, str. …, bl. …, sc…, ap…,  jud. …, CUI ….

Contesta\ia  a  fost  formulat`  impotriva  Deciziei  de  impunere  nr.   … 
intocmit` de organele de inspec\ie fiscal` ale Administra\iei Finan\elor Publice 
…, pentru suma total` de … lei, reprezentand impozit pe venit aferent anilor 
2005 ]i 2007 cu accesoriile aferente.

Contesta\ia a fost formulat` in termenul legal prevazut de art. 207 alin. 1 
din  O.G.  nr.92/2003  republicat`  cu  modific`rile  si  complet`rile  ulteioare, 
poart` semnatura ]i ]tampila titularului dreptului procesual.

I. Petentul contest` decizia de impunere nr. … motivand urmatoarele:
Diminuarea cheltuielilor nu s-a facut dup` criterii legale ci prin simpla 

afirmatie c` pe facturile in cauz` s-a inscris la cumparator … persoana fizica 
neautorizata care nu face obiectul prezentei ac\iuni de inspec\ie fiscala”. 

Singurul  argument  ce  a  stat  la  baza  nerecunoa]terii  cheltuielilor  cu 
telefoanele,  abonamentul  la internet,  impozitul  pe cladiri  si  impozitul  auto a 
fost  acela  c` pe factur` si  chitan\`  este  inscris  la  cump`r`tor  … - persoana 
fizic`  neautorizat`,  constatare  cu totul  nelegal`  pe  factur`  fiind  inscris  doar 
numele si prenumele petentului. De asemenea pe site-ul CECAR este inregistrat 
cu unul din cele dou` numere de telefon fapt ce constituie un argument in plus 
c` acest numar este utilizat pentru activitatea de expertiz` contabil`. Cele dou` 
numere de telefon au fost  utilizate  in  limite  rezonabile  pentru activitatea  de 
expertiz` contabil`. 

Rezult`  conform  O.M.F.P.  Nr.  1040/2004  pct.  14,  c`  documentele 
justificative verificate de organul de control indeplineau in totalitate condi\iile 
legale.



Abonamentul  la  internet  este  indispensabil  activit`\ii  de  expertiz` 
contabil`,  avand la dispozi\ie informa\ii  de la CECAR si  Ministerul  Justi\iei 
precum  si  legisla\ie  gratuit`.  Internetul  constituie  un  mijloc  de  comunicare 
ieftin si rapid.

In ceea ce priveste impozitul pe cl`diri si impozitul auto, cota parte din 
apartament si autoturism au f`cut obiectul unui contract de comodat ]i au fost 
indispensabile desf`]ur`rii activit`\ii.

Organul  de  control  nu  a  acceptat  la  deducere  cheltuielile  cu 
combustibilul, neinvocand baza legal`.

Majorarea veniturilor nu s-a facut dup` criterii legale ci prin interpretarea 
subiectiv` a legii.

Fa\`  de  cele  mai  sus  precizate  petentul  solicit`  corectarea  deciziei  de 
impunere nr. ….

II.  Prin decizia de impunere nr. … [ntocmit` de organul de inspec\ie 
fiscal` al Administra\iei Finan\elor Publice …, s-a stabilit un impozit pe venit 
suplimentar aferent anilor 2005 ]i 2007 cu accesoriile aferente [n sum` de …
lei.

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele existente la  
dosarul  cauzei,  motiva\iile  contestatoarei  si  in  raport  cu actele  normative in 
vigoare, s-au re\inut urmatoarele:

Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  …  a  fost  investit`  s` 
analizeze dac` suma total` de … lei, reprezentand impozit pe venit aferent 
anilor 2005 ]i 2007 cu accesoriile aferente, a fost corect determinat`.

In fapt,  expertul contabil … din … a fost verificat pentru perioada … 
de c`tre organul de inspec\ie fiscal` al Administra\iei Finan\elor Publice … - 
Activitatea de Inspec\ie Fiscal`, ca urmare a programului de activitate din luna 
iunie 2008.

 Organul  de  inspec\ie  fiscal`  precizeaz`  [n  referatul  cu  propuneri  de 
solu\ionare  c`  nu  a  acceptat  la  deducere  cheltuielile  cu  telefonul  mobil, 
abonamentul de internet, impozitul pe cladiri ]i impozitul auto, avand in vedere 
c`  documentele  justificative  prezentate  nu  aveau  inscrise  codul  unic  de 
inregistrare al expertului contabil …. 

Referitor la cheltuielile cu telefonul ]i abonamentul de internet, [ntrucat 
contestatorul a prezentat documente justificative  care nu aveau inscrise codul 
unic  de  inregistrare  al  expertului  contabil  organele  de  inspec\ie  fiscal`  le-a 
considerat nedeductibile fiscal, conform art. 48 alin. (4) lit. a) ]i alin. (7) lit. a) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  republicata,  cu modificarile si 
completarile ulterioare.



{n ceea ce prive]te cheltuielile cu impozitul pe cl`dire si impozitul auto, 
organul de solu\ionare a contesta\iilor a re\inut, conform aprecierilor organelor 
de inspec\ie fiscal` din referatul cu propuneri de solu\ionare, c` acestea au fost 
considerate nedeductibile nefiind efectuate [n interesul direct al activit`\ii. 

Referitor la cheltuielile cu carburantului utilizat se re\ine c`, petentul a 
considerat ca fiind deductibile aceste cheltuieli, f`r` a dovedi cu înscrisuri ca 
autoturismul a fost utilizat numai în interesul afacerii ]i în scopul realiz`rii de 
venituri. 

Mai mult, in referatul cu propuneri de solu\ionare a contesta\iei organul 
de inspec\ie fiscal` precizeaz` c` nu au fost intocmite ordine de deplasare din 
care s` rezulte traseul efectuat cu autoturismul.

In spe\` se re\ine c`, petentul  avea obligatia conform art.  52 alin.  (1), 
alin. (2) ]i alin. (3) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, republicat`, 
cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, de a calcula, re\ine ]i vira pan` la 25 
a lunii urm`toare celei [n care a fost pl`tit venitul, impozit prin re\inere la surs` 
reprezentand pl`\i  anticipate aplicand o cot` de impunere de 10% la venitul 
brut.

Ca urmare a celor mai sus precizate au fost calculate accesorii conform 
prevederilor  art.  119  din  O.G.  nr.  92/2003,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i 
complet`rile ulterioare. 

Avand [n vedere cele de mai sus se va respinge contesta\ia pentru suma 
total` de … lei, reprezentand impozit pe venit stabilit suplimentar pentru anii 
2005 ]i 2007 cu accesoriile aferente.

In  drept, art.  48  alin.  (4)  lit.  a)  ]i  alin.  (7)  lit.  a)  din  Legea  nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, prevede: 

“Reguli  generale  de  stabilire  a  venitului  net  anual  din  activitati  
independente, determinat pe baza contabilitatii în partida simpla:

(4) Conditiile generale pe care trebuie sa le îndeplineasca cheltuielile  
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt:

a)sa fie efectuate în cadrul activitatilor desfasurate în scopul realizarii  
venitului, justificate prin documente;...

(7) Nu sunt cheltuieli deductibile:
a) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau  

al familiei sale;...”
Art. 52 alin. (1), alin. (2) ]i (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

Fiscal, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, stipuleaz`:
“Reţinerea la sursă a impozitului  reprezentând plăţi  anticipate pentru  

unele venituri din activităţi independente
(1) Plătitorii următoarelor venituri au obligaţia de a calcula, de a reţine  

şi de a vira impozit prin reţinere la sursă, reprezentând plăţi anticipate, din  
veniturile plătite:



...e) venituri din activitatea de expertiză contabilă şi tehnică, judiciară şi  
extrajudiciară;...

(2) Impozitul ce trebuie reţinut se stabileşte după cum urmează:
a) în cazul veniturilor prevăzute la alin. (1) lit. a) - e), aplicând o cotă  

de impunere de 10% la venitul brut;...
(3) Impozitul ce trebuie reţinut se virează la bugetul de stat până la data  

de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost plătit venitul, cu excepţia  
impozitului  aferent  veniturilor  prevăzute  la  alin.  (1)  lit.  f),  pentru  care  
termenul de virare este reglementat potrivit titlului IV.”

Cap.  II   lit.  B  pct.  14,  pct.  15  ]i  lit.  F  pct.  43  din  O.M.F.P.  nr. 
1040/2003 stipuleaz`:  

“B.  Norme  generale  privind  documentele  justificative  şi  financiar-
contabile

14. Documentele justificative trebuie să cuprindă următoarele elemente  
principale, prevăzute în structura formularelor aprobate:
    - denumirea documentului;
    - numele şi prenumele contribuabilului, precum şi adresa completă;
    - numărul documentului şi data întocmirii acestuia;
    - menţionarea părţilor care participă la efectuarea operaţiunii economico-
financiare (când este cazul);
    - conţinutul operaţiunii economico-financiare, iar atunci când este necesar,  
şi temeiul legal al efectuării ei;
    - datele cantitative şi  valorice aferente operaţiunii  economico-financiare  
efectuate;
    - numele şi prenumele, precum şi semnăturile persoanelor care răspund de  
efectuarea operaţiunii;
    - alte elemente menite să asigure consemnarea completă a operaţiunilor în 
documente justificative.
    15. Documentele care stau la baza înregistrărilor în evidenţa contabilă în  
partidă simplă pot dobândi calitatea de document justificativ numai în cazurile  
în care furnizează toate informaţiile prevăzute în normele legale în vigoare.”

F. Norme privind evidenţierea cheltuielilor
43. Condiţiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile  

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt:
    a) să fie efectuate în cadrul  activităţilor  desfăşurate  în scopul realizării  
venitului, justificate prin documente;
    b) să fie cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în cursul  
căruia au fost plătite;
    c) să respecte regulile privind amortizarea, prevăzute în titlul II din Codul  
fiscal;
    d) cheltuielile cu primele de asigurare să fie efectuate pentru:
    - active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii;



    -  activele  ce  servesc  ca  garanţie  bancară  pentru  creditele  utilizate  în  
desfăşurarea activităţii pentru care este autorizat contribuabilul;
    - boli profesionale, risc profesional şi accidente de muncă;
    - persoane care obţin venituri din salarii, potrivit prevederilor  capitolului  
III din titlul III din Codul fiscal,  cu condiţia impozitării  sumei reprezentând  
prima  de  asigurare,  la  beneficiarul  acesteia,  la  momentul  plăţii  de  către  
suportator.
    Evidenţa contabilă  în partidă  simplă a cheltuielilor  se  ţine pe feluri  de  
cheltuieli, în funcţie de natura lor, astfel:
    a) cheltuielile efectuate în interesul direct al activităţii, cum sunt:
    - cheltuielile  cu achiziţionarea de materii  prime, materiale consumabile,  
obiecte de inventar şi mărfuri;
    - cheltuielile cu lucrări executate şi servicii prestate de terţi;
    -  cheltuielile  efectuate  de  contribuabil  pentru  executarea  de  lucrări  şi  
prestarea de servicii pentru terţi;
    - chiria pentru spaţiul în care se desfăşoară activitatea, pentru utilaje şi  
pentru  alte  instalaţii  închiriate,  utilizate  în  desfăşurarea  activităţii,  în  baza  
unui contract de închiriere;
    - dobânzile aferente creditelor bancare;
    - cheltuielile cu comisioanele şi cu alte servicii bancare;
    - cheltuielile cu primele de asigurare;
    - cheltuielile cu reclama şi publicitatea;
    - cheltuielile poştale şi taxele de telecomunicaţii;
    - cheltuielile cu energia şi apa;
    - cheltuielile cu transportul de bunuri şi de persoane;
    - cheltuielile de delegare, detaşare şi deplasare;
    - cheltuielile de personal;
    - cheltuielile cu impozite şi taxe, altele decât impozitul pe venit;
    - cheltuielile reprezentând contribuţiile pentru asigurările sociale de stat,  
pentru  constituirea  Fondului  pentru  plata  ajutorului  de  şomaj,  pentru  
asigurările sociale de sănătate, precum şi alte contribuţii obligatorii;
    -  cheltuielile  reprezentând contribuţiile  profesionale  obligatorii  datorate  
asociaţiilor profesionale din care fac parte contribuabilii;
    b) cheltuielile cu sponsorizarea şi mecenatul;
    c) cheltuielile de protocol;
    d) cheltuielile cu amortizarea fiscală;
    e) în cazul utilizării bunurilor cu folosinţă mixtă (pentru afacere şi în scop  
personal), cheltuiala deductibilă se determină, după caz, proporţional cu:
    - numărul de kilometri parcurşi în interes de afacere;
    - numărul de metri pătraţi folosiţi în interes de afacere;
    - numărul de unităţi de măsură specifice în alte cazuri; şi



    f) alte cheltuieli  deductibile plafonat, stabilite potrivit  reglementărilor în  
vigoare privind impozitul pe venit.

Art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, 
republicat`, cu modificarile si completarile ulterioare, stipuleaz:

“Dispozitii generale privind majorari de întârziere
(1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenta  de  catre  debitor  a  

obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere.”

Pe considerentele ar`tate in con\inutul proiectului de deciziei, [n temeiul 
art. 48 alin. (4) lit. a) ]i alin. (7) lit. a) si art.  52 alin. (1), alin. (2) ]i (3)  din 
Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i 
complet`rile  ulterioare,  art.  119  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedur` fiscal`, republicat`, cu modificarile si completarile ulterioare, Cap. II 
lit. B pct. 14, pct. 15 ]i lit. F pct. 43 din O.M.F.P. nr. 1040/2003, coroborate cu 
prevederile art. 70, art. 209 alin. (1) pct. a), art. 210 ]i art. 211 ]i art. 216 din 
O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`,  cu 
modificarile si complet`rile ulterioare, se:

DECIDE

1.  Respingerea  contesta\iei  nr.  …  din  data  de  …  formulat`  de  expertul 
contabil … din … [mpotriva Deciziei de impunere nr. … pentru suma total` 
de  … lei,  reprezentand  impozit  pe  venit  aferent  anilor  2005  si  2007  cu 
accesoriile aferente.

2. In conformitate cu prevederile  art.  218 alin.  (2)  din O.G. nr.  92/2003, 
republicat`, cu modific`rile si complet`rile ulterioare si ale art. 11 alin. (1) 
din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ,  prezenta  decizie 
poate fi atacat` in termen de 6 (sase) luni de la data primirii, la instan\a de 
contencios administrativ competent` din cadrul Tribunalului ….

  Director Executiv,
                        …

                  Avizat,
                    Birou Juridic

                        …


